* Voy. t. XX, p. 555 a. 

Ms. ses. 

' G. de Nangis parle des presents qu ‘tls offrirent au roi. 
Ms. — 

Voy. t. XX, p. 553 e — 554 d. Le récit de Primat 

est plus complet que celui de G. de Nangis. 
* Ms. pres. 

» Ms. petis. 

'° Ms. oient. 
" C'est-a-dire, le profit de ceux quils entrainaient. 
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TRADUITE PAR JEAN DU VIGNAY-. 4) 

. venable a faire lewr mauyestié, si comme | issue ensuiant approuvera. Et st comme 

les greigneurs d'iceulz princes de ce tres escommenié conseil demenoient le simple 

pueple i leur volenté, et virent que il estoient enrichiz par tres grant habondance 

(et en tant que quant il passoient par les villes et par les chastiaus, il en y avoit a 

poine nul qui ne les doubtast quant il les véoient ja eslevez en grant orgueil et 
; avec divers instrumens d’'armeures ; et aloient par compaignies, et il por toient 

diverses armeures, espées, ee he et une manieéres d armes qui soni dites en 

France haches lorroises, pennars et pis devant, et mal desriére'); et donc commen- 

ciérent petit et petit aler en novéle heresie et enveloper le pueple en trés escom- 

meniée erreur; quer il espousoient 1x hommes a une fame aussi comme par alliance 

de mariage; et si ne savoient aucune foiz dont il estoient. Et si est certam que ma- 

riage ne doit estre fait fors que par main de prestre, et que 111 bans soient sollemp- 

walla nt publiés en léglise, si comme il est de coustume. Et avec ce il donnoient 

les croiz de leur propres mains, et absoloient ceus qui les recevoient de tous leur 

pechiez. Et se vantoient que il rendroient as aveugles” veue, et redreceroient les 

» ese lopés et les impotens, et rendroient a sante les tourmentés de toutes maladies. 

Et fu chose merveilleuse; car le pueple lay fu trés prest a croire la vanite dle ceste 

fausse religion et consentant a l'oppinion de leur erreur; et estoit si lié en cele 

chetive maloustd que il les appeloient et disoient que il estoient sains hommes. Et 

quant il les recevyoient a disner avec eulz, i! en y avoit aucuns qui n avoient pas 

: honte de affermer que les viandes n ‘apetic oient point en leur tables, més en accrois- 

soient plus. 

Les clers et les trés sages docteurs, qui reputoient les folies et leur yanités aussi 

comme noient, si avoient p itié de la maleurté et de lerreur du pueple; si estoient 

contraires 4 leur amonnestemenz pour |’esmouvement du commun; més le pueple, 

qui ne souffroit pas leur* reprenemens, se eschaufa en si grantire contre le clergié 
que il disoient fermement que ces malefices estoient Hi hommes, et que le cler- 

oie par envie disoit iceulz estre mauves et despire le bien. Et done en decevant 

ainssi les gens vindrent a Paris; et pour ce que la est le siége de la royal majesté et 

que la est ‘ie greigneur poissance du bras seculier, il duchiatonn* que leur fais ne 

fussent examinés, et que il ne trouvassent contrariété a leur felonnie plus que en 

ces autres cités : quar il avoient oi que illec sordoit la fontaine des vir ars liberaus, 

et grant habondance des sages de la faculté de theologie. Més* Blanche royne, qui 

nda gouvernoit seule le royaume par aevediinion sagesce, par aventure ne sot 

pas hoses erreur; ou elle les en lessa ainsi aler pour [ce] que? en aventure ele espe- 

reroit que il feroient aucune aide au roy Loys, son filz, qui demouroit encore ou- 

tremer. Et quant il orent passé Paris, il cuidiérent estre esc hapés de touz perilz; 

et se vantolent que il estoient bons hommes, etl arguoient par ceste reson que quant 

il furent a Paris, qui est fontaine de foi et de sagesce, il n’avoient onques esté 

contredis de nul. Et done commenciérent plus forment a espandre leur erreurs, 
et a entendre entre eulz plus curieusement a rapines et a larrecins. Kt quant il fu- 

rent entré en la cité d’Orliens, il pristrent bataille avec les clers de l'universite, si 

que il furent tués pluseurs de cele compaignie et tuérent aussi pluseurs des clers. 
Et apres ce, quant il furent entrés en Berri, il se espartirent ¢a et la par cele ré- 

gion; et si comme il faisoient trés apertement entre eulz larrecins et homicides, 

dlouze de ces mestres qui avoient dleceus les simples, furent pris en larrecin et en 

homicide 4 une ville qui a nom Cone; et selong la deserte de leur fait il furent 

pendus au gibet. Et un mestre qui estoit de Hongrie, si se torna a Bourges la cité 
avec grant multitude des siens; et.se commenciérent cruelment a forsener contre 

les Juis, et despecoient leur livres, et ravissoient la peccune” et les henas d'argent 

. Ciceuls. Et done quant le commun de la ville vit ceste chose, et que il destruioient 

' C’est-d-dire haches lorroises (danoises ou norroises ‘ Tout ce passage, Gf. la fin de Valinéa, a été coprd 
qui sont poignards et pies par devant, et maillets par par G. de Nangis (p. 554 « 

derrivre. ’ Au lieu de non suo catia, .. sed quia, gu’on lit ter 

Ws. et aveugles dans le texte latin, il faudrait probablement non sciens er- 
Vs. deboutoient rorem..... seu quia 

TOME NNT. 
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en tel meniére les Juis, qui estoient en la garde du roy, il firent clorre les portes :